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BEGREBET FÆLLEDEN
Traditionelt refererer begrebet “fælleden” til et fælles græsningsa-
real, som alle kunne benytte sig af imellem høstperioderne. I mod-
erne tid er udtrykket også blevet anvendt til at beskrive områder 
med fælles adgang til natur, sportsfaciliteter og parker.
I dette projekt undersøger vi fælledbegrebet som en repræsenta-
tion af fælles ressourcer. 
Dette indebærer, at fælleden skal kunne rumme et varieret pro-
gram som rekreativ brug, sport, events, leg og undervisning. 
Fælleden skal imødekomme behovene hos en mangfoldighed af 
interessenter, herunder byens borgere, lokalsamfundene, turister, 
skoleklasser, dyr, insekter og andre humane og non-humane ak-
tører. 
Ud fra denne præmis bliver fælleden et sted for åbenhed, forhan-
dling og adgang. Projektet skal således søge at opnå brugsmæs-
sige kompromiser og være intuitivt imødekommende og relevant 
for brugerne. 

Resultaterne fra tidligere brugerindragelsesprocesser, har udgjort 
en del af baggrundsmaterialet for dette projekt, mens de mest af-
gørende input er kommet til gennem det aktuelle udviklingsforløb 
med deltagelse af en række interessenter. 
Inddragelsen har resulteret i følgende hoved-tematikker:

• Respekter områdets fælledkarakter
• Skab en biodivers og klimasikret fælled med naturkvaliteter
• Skab idræts og bevægelsesmuligheder
• Skab en tryg og rekreativ fælled
• Skab en fælled forbundet til byen og nærmiljøet

Hovedtematikkernes nedslag i helhedsplanen forklares hver især i 
det følgende.

KONCEPT OG HELHEDSGREB

SKAB EN TRYG OG REKREATIV FÆLLED
For at fælleden kan imødekomme en mangfoldig brugergruppe, 
skal den kunne tilbyde et varieret udvalg af brugsmuligheder, være 
tilgængelig og tryg. 
Bevarelsen af fælledens landskabelige karakter som et åbent 
græsningsareal muliggør stadig større begivenheder og dyrkning 
af interesser på de store åbne flader. Fælledens åbenhed skaber 
samtidig visuel overskuelighed, hvilket reducerer utrygheden i om-
rådet. Om aftenen vil forskellige belysningstiltag gøre det muligt at 
bruge parken sikkert uden unødig lysforurening.

SKAB EN FÆLLED FORBUNDET TIL BYEN OG NÆRMILJØET
For at fælleden kan bruges af byen og nærmiljøet er det essenti-
elt, at den byder sig til, både gennem sine aktivitets- og rekreative 
tilbud og gennem sin synlighed, forbindelser og ankomstpunkter. 
Helhedsplanen etablerer bedre forbindelser til de omkringliggende 
knudepunkter og opgraderer netværket, der guider brugerne rundt 
på området. 
Især er forbindelsen fra Bellahøjmarken til GMC og videre til Gen-
foreningspladsen vigtig og understøttes derfor af en forbind-
elsesakse som på sikker vis krydser Hulgårdsvej.

DE TRE DELOMRÅDER
På de følgende sider gennemgås de mere detaljerede tiltage i de 
tre delområder:

• Bellahøjmarken
• Idrætsplateauet
• Genforeningspladsen

RESPEKTER OMRÅDETS FÆLLEDKARAKTER
Ved at arbejde med området ud fra begrebet om fælleden som en 
fælles ressource og samtidig respektere fælledens landskabelige 
åbenhed bevares fælledkarakteren både visuelt og programmatisk. 
Dette har været styrende for de valgte beplantningstypologier og 
for planternes rumlige placering. 

SKAB EN BIODIVERS OG KLIMASIKRET FÆLLED 
MED NATURKVALITETER
Ved at øge mængden og diversiteten af beplantningen i området 
forbedres vilkårene for biodiversitet, samtidig med at de oplevede 
naturkvaliteter for den besøgende forbedres. 
Dette er opnået gennem et overdrev med engblomster og vildt-
groende græsser langs Bellahøjvej, mens mere højtgroende buske 
og træer med vildtgroende urtelag omkranser dele af Bellahø-
jmarken mod GMC, Hvidkildevej og Borups Allé.
Som en del af regnvandshåndteringsstrategien er terrænet juster-
et, så vådområder til opstuvning af regnvand opstår under regn-
vejrsdage, og disse fungerer samtidig som små gadekær for børn, 
insekter og dyr.

SKAB EN AKTIV FÆLLED
Området ved Bellahøjmarken og omkring GMC opleves i dag ent-
en som en stor græsflade eller et tætpakket idrætsområde med 
udendørs boldbaner. 
Projektets fokus ligger på integrationen af flere “Urban Outdoor” 
tilbud, herunder aktiviteter og bevægelsestilbud integreret i stisys-
temet, de beplantede områder og de nyetablerede pladser. Dette 
inkluderer for eksempel trail løb, OCR træning og udfordrende mo-
torikelementer til både træning og leg. Disse initiativer suppleres 
med tiltag som streetbaner, atletikbaner og skatebowls, samt bas-
er for traditionel plænesport som petanque, krolf og krokket. 



Bellahøjmarken set fra sydvest
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DELOMRÅDERNE
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EN INDRAMMET FÆLLED
På Bellahøjmarken tilplantes områder i markens rand ud mod GMC, 
Hvidkildevej og Borups Allé. Samtidig planlægges en gradvis ud-
skiftning af de store popler, der i dag står i en række langs skrænt-
en ved GMC. Poplerne har vokset sig meget høje og skygger for 
udsigten ind over byen. De har nået toppen af deres vækstpoten-
tiale og bør også for sikkerhedens skyld snart fældes og erstattes 
af mindre træer. Den dybere beplantning med træer, buske og 
vildtvoksende urtebede langs Bellahøjmarkens nord-, øst-, og 
sydside vil ind-ramme fælleden og samtidig skabe flere intime ly-
sninger og en mere parkagtig karakter langs kanterne. 
Kanten mod Bellahøjvej holdes åben som i dag og Alléen 
forstærkes med en ekstra række træer, så Bellahøjvej og Bellahø-
jmarken skilles tydeligere fra hinanden, og de to trærækker sam-
men indrammer gangstien. 
Der markeres overgange over Bellahøjvej ud for stierne.

OVERDREVET
Langs Bellahøjmarkens kant mod Bellahøjvej placeres et antal uds-
igtsplinte som giver opholdsmuligheder langs gangstien i kanten 
af området, hvorfra udsigten kan nydes. Herfra vil man se ud over 
et bredt bælte udlagt som overdrev med blomstrende urter og 
græsser. 

ET ORGANISK FORGRENET STISYSTEM
Der anlægges et nyt net af grusstier som giver adgang til alle 
hjørner af Bellahøjmarken. En hovedsti følger randbeplantningen 
og forbinder fra Bellahøjmarkens sydlige og nordlige hjørner til en 
ny pladsdannelse ud for midten af Grøndalscentret.
På denne plads, der indeholder træningsmuligheder og legeplads, 
lander også en asfalteret hovedsti der følger den historiske akse fra 
Bellahøj. En række sekundære stier til trailløb vil desuden sno sig-
mellem træer og buske. En ny sti føres frem til hegnet ind til filufts-
badet så der her kan etableres en låge og skabes forbindelse.

BELLAHØJMARKEN

EN MULTIANVENDELIG PLÆNE
De store sammenhængende græsflader skal fortsat kunne brug-
es til events som kræmmermarked og Historic Grand Prix. Det vil 
også fortsat være muligt at have sommercamping på marken og 
det foreslås at camping koncentreres i den nordlige del af området. 
Her opføres der også en ny toiletbygning som både kan servicere 
offentligheden og campinggæsterne. Grillområder i nærliggende 
lysninger kan også benyttes af begge grupper. 
I samme område findes den største horisontale flade og det 
foreslås at forberede en tivoliplads her, eventuelt med en armeret 
græsbelægning. I forbindelse med kræmmermarkederne kan tivoli 
placeres her, og der kan eventuelt i fremtiden også opstilles cirkus.
I det nordøstlige hjørne foreslås det at indrette skolehaver som er 
meget efterspurgte i området.

DE VÅDE OMRÅDER
Til at bremse de store mængder regnvand, som nogle gange vil 
skylle ned over marken, anlægges der nogle lave volde i Bellahø-
jmarkens østlige side hvor vandet vil samle sig. 
Her vil der i perioder være fugtigt til gavn for biodiversiteten. 
Der anlægges også et mere permanent bassin, en splashpool, der i 
sommermånederne forsynes med rent vand.

CYKELPARKERING
Ved alle hovedindgangene til Bellahøjmarken etableres der ialt ca. 
100 cykelparkeringer da mange gæster forventes at ankomme på 
cykel.
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AKTIVERING AF ALLE VANDRETTE  OG SKRÅ FLADER
Det plateau som GMC er bygget på er nivelleret ud så der i 
modsætning til på Bellahøjmarken opstår en række vandrette flad-
er, der kan aktiveres til boldspil m.m. 
Hele vejen rundt om GMC findes en ca. 10 meter bred asfalteret 
flade der fungerer som redningsvej og servicevej for varer og af-
fald. Der lægges en ny topbelægning på de inderste 6 meter så det 
markeres at denne flade er forbeholdt ophold og bevægelse for 
centrets brugere, og for borgere der skal videre fra Bellahøjmarken 
og til Genforeningspladsen uden om GMC.  I denne overgangszone 
mellem inde og ude opbygges der også pergolaer tæt ved indgan-
gene så der opstår nogle mere imødekommende arealer.  
Området bag GMC opgraderes til ikke længere at være bagside og 
både den vandrette flade op mod hallens facader og skrænten op 
til Bellahøjmarken omdannes til opholds- og aktivitetsarealer. 
Syd for GMC´s hovedindgang nedrives de nuværende cykelskure 
så det indendørs strøg med mindre baner i midten af GMC kan 
fortsættes i en udendørs udgave mellem de to parkeringspladser. 
Tæt på indgangen anlægges et såkaldt shared space hvor bilister 
kan sætte passagerer af eller bevæge sig på tværs mellem de to 
P-pladser. Der suppleres med mere cykelparkering ved siden af 
indgangene.

UNGE HUB VED BORUP
Fritids- og Ungdomsklubben Borup har allerede i dag en multi-
bane i den indre gård og benytter sig desuden af kunstgræsbanen 
over mod GMC. Græsbanen bag Borup op mod Bellahøjmarken 
benyttes i mindre grad og kunne få en højere værdi hvis den også 
blev udlagt til kunstgræs, evt. med opstribning af en række mindre 
baner og med en minitribune bygget ind i skrænten. Dele af de 
lave barakker kunne desuden ombygges til omklædning for disse 
baner.

IDRÆTSPLATEAUET

Ud mod det store kryds mellem Borups Allé og Hulgårdsvej anlæg-
ges et skater- og klatreområde. Det er et kryds med meget trafik-
støj men til gengæld også et sted der tilbyder meget stor syn-
lighed for aktiviteterne. De planlagte skaterbowls tænkes desuden 
anvendt til lejlighedsvis opstuvning af regnvand der løber ned af 
Bellahøjbakken via Borups Allé og ofte oversvømmer krydset.
Skaterområdet, kunstgræsbanerne, multibanerne og den forbedre-
de adgang til Bellahøjmarken skaber konturerne af en Unge-Hub 
med fokus på teenagere og bevægelse.

MULIG FREMTIDIGE IDRÆTS-AKSE GENNEM GMC?
Det kan i fremtiden overvejes at skabe en ny øst-vestgående 
forbindelsesakse gennem GMC, som vil gøre det muligt at bevæge 
sig direkte ad hovedaksen fra Bellahøj til Genforeningspladsen. 
Denne løsning vil imidlertid kræve en del ombygninger i GMC som
vil betyde en nedlæggelse og omdisponering af nogle af de in-
dendørs aktivitetsflader. Ønskes dette skal der forud for et sådan 
projekt laves en helhedsplan for GMC. 
Helhedsplanen her forudsætter dog at der under alle omstæn-
digheder etableres en signalreguleret fodgængerovergang til Gen-
foreningspladsen midt for GMC.
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GENETABLERING AF OPRINDELIGE FACILITETER
Genforeningspladsen er den del af området som de senere år har 
set den største forandring af faciliteterne. 
Der er blevet anlagt en ny kunstgræsbane og desuden forsøgt an-
lagt en 400 meter skøjtebane, som ulykkeligvis aldrig er kommet 
til teknisk at fungere og nu er blevet opgivet.
Oprindeligt var der rundt om fodboldbanen en løbebane som 
gennem årene har haft forskellige udformninger. Det foreslås at 
anlægge en ny 400 meter løbebane i standardgeometri med 6 
gummibelagte løbebaner. Der er meget få af denne type anlæg 
i København og slet ingen her i nærområdet. Så når der som her 
både er plads og en historisk tradition bør det udnyttes. 

For at indpasse løbebanen skal der bygges lidt om på kunstgræs-
set i den østlige ende hvor der er minibaner. Den minibane man 
hermed mister kan genetableres i den anden ende sammen med 
en ekstra minibane. Det kan også overvejes at indbygge andre at-
letikfaciliteter som længdespring og højdespring

Der er på nuværende tidspunkt planlagt anlæg af to ekstra padel-
baner ud for de to som allerede findes. 
Disse vil dog karambolere med løbebanen så det foreslås i stedet 
at flytte dem til de på planen afmærkede steder, når løbebanen 
skal anlægges.  

Den nye overgang fra GMC på tværs af Hulgårdsvej forårsager en 
omdisponering af det grønne areal ud mod Hulgårdsvej. Aksen 
føres igennem og der etableres legplads og petanquebaner ud til 
det nye strøg. Ud mod Hulgårdsvej opsættes der hegn så vejen 
kun kan krydses ved fodgængerovergangen. Placering af legeplads 
herunder eventuelt ekstra legepladser bør tages op til vurdering.
Det fine parkpræg på genforeningspladsen bevares og den eksis-
terende beplantning suppleres efter behov.

GENFORENINGSPLADSEN

DE 4 INDSATSOMRÅDER
På de følgende sider beskrives 4 indsatsområder der repræsenterer 
forskellige landskabelige situationer:
• I skoven
• På plænerne
• På pladser og Stier
• På banerne
Det beskrives hvordan der i den nye Helhedsplan sættes ind med 
tiltag på alle disse områder.



Fladen rundt om GMC og skrænten op til Bellahøjmarken aktiveres 
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AKTIVITETER MELLEM TRÆERNE
Der tilplantes en række ny områder i Bellahøjmarkens rand mod 
GMC, Hvidkildevej og Borups Allé. Samtidig planlægges en gradvis 
udskiftning af de store popler  Ved at etablere større områder med 
træer, buske og vildtvoksende urtebede forbedres Bellahøjmarkens 
naturoplevelseskvaliteter, samtidig med at det skaber mere gun-
stige betingelser for biodiversitet. De grønne omgivelser bidrager 
til at skabe en varieret parkoplevelse, hvor bevægelsen gennem 
området både æstetisk og rumligt vil opfattes som mere differen-
tieret. Den ønskede stemning vil først fuldt indtræffe når bevok-
sningerne har nået en vis alder.
Samtidig åbner de grønne områder op for nye udendørsaktiviteter, 
der skiller sig ud fra de traditionelle sports- og bevægelsestilbud i 
byområderne. På denne måde tilføjer Bellahøjmarken et nyt aktivi-
tets-lag, der adskiller sig fra street miljøet og den åbne græsplæne. 

Stisystemet fungerer som et trail-netværk med afstikkere med ud-
fordrende elementer og varierende terræn, hvilket skaber forskel-
ligartede muligheder. Samtidig opløses grænsen mellem leg og 
bevægelse, idet de samme udfordrende elementer kan anvendes 
på forskellige måder.

Særligt skrænten fra Bellahøjmarken og ned til GMC aktiveres men 
det samme gælder også de lave volde der integreres i de nye bep-
lantningszoner. 

Området bag GMC opgraderes til ikke længere at være bagside og 
både den vandrette flade op mod hallens facader og skrænten op 
til Bellahøjmarken omdannes til ophold- og aktivitetesarealer. 
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Visualisering af plads og stier ved nedgang til GMC
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AKTIVITET OG BEVÆGELSE
Det nyudviklede stisystem har til formål at forbinde de nye akti-
vitetsmuligheder og pladser på Bellahøjmarken samt knytte de 
omkringliggende ankomstpunkter fra byen sammen i et netværk. 
Samtidig repræsenterer stierne en attraktiv aktivitetsmulighed i sig 
selv, fordi man kan gå, løbe og nogle steder cykle på dem.
Stierne vil præsentere forskellige opholdsmuligheder langs ruten, 
hvor beplantning og terræn skaber varierende stemninger og rum. 
De nyanlagte pladser skal fungere som centrale knudepunkter for 
aktiviteter i området. De vil være belagte områder som er desig-
net til at understøtte specifikke idræts-, bevægelses-, opholds- og 
legemuligheder. Langs Bellahøjvej anlægges også små rekreative 
pladser hvorfra udsigten ind over byen kan nydes.Hovedfokus vil 
være rettet mod selvorganiseret og spontan brug, men der vil også 
være plads og faciliteter, der imødekommer behovene i det lokale 
forenings- og klubmiljø. 
På denne måde skabes et stisystem og et pladsdesign, der inviter-
er til alsidige og dynamiske oplevelser og imødekommer både in-
dividuelle besøgende og organiserede grupper i Bellahøj-området 
og fra GMC. 

AKSEN
Hovedforbindelsen mellem Bellahøjvej og GMC udføres som en 
asfalteret sti der forløber langs den historiske akse i området som 
i luftlinje forbinder Amfiscenen bag Bellahøj husene med Gandhis 
plads. Langs denne akse udlægges en række mindre opholds- og 
aktivitetspladser og der gøres plads til at der kan opstilles skulp-
turkunst i kanten af aksen. Aksen kan eventuelt på sigt føres ind 
gennem GMC og skabe en bedre forbindelse mellem inde og ude.
Ellers forløber forbindelsen til GMC på et opmalet felt langs cen-
trets facade frem til hovedindgangene på nord- og sydfacaden.
På den anden side afGMC videreføres aksen som et trafikreguleret 
fodgængerfelt der skaber en ny og sikker forbindelse til Genforen-
ingspladsen. 
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Solopgangsplads Yoga plads

Kantzone aktiveres til ophold og leg Legeplads

Træningsplads Ophold og leg fordeles i området

Diagram over stier og pladser
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Visualisering af plæneområde  ved aksen
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DE STORE GRÆSOMRÅDER
Plænerne vil bevare stedets åbne landskabelige karakter og oplev-
elsen af at være en fælled.  
Den store åbenhed skaber klarhed over stedets tilbud og brug, 
samtidig med at plænerne fremstår som uprogrammerede om-
råder, der åbent kan fortolkes og bruges af forskellige brugere 
samtidigt. 
På grund af denne alsidighed vil plænerne også fremover mulig-
gøre afholdelse af events og etablering af sommercamping. 
Hvis det bliver nødvendigt for den praktiske afvikling af kræm-
mermarked m.m. kan der eventuelt anlægges et supplerende grid 
af stier udført med græsarmering som kan beskytte græsfladerne 
mod at blive kørt i stykker af varebiler etc., uden at det bryder det 
sammenhængende plæneudtryk.

Ved nogle af de nicher der skabes af beplantningen kan der eta-
bleres faste grill pladser så mulighederne for at holde picnic på 
Bellahøjmarken forbedres.
  
 
Langs Bellahøjvej vil overdrevet, et bælte af engblomster og vildt-
groende græs, lave en lav bevokset kant, som rumligt indrammer 
plænerne, uden at skærme for udsigten over området. Dette vil 
også være et sted der forbedrer vilkårene for biodiversiteten i om-
rådet.

PÅ PLÆNERNE

BLOMSTERENG

OPHOLD

BLOMSTERENG

OPHOLD

GRUSSTI

GRUSSTI

PLÆNE

OPVARMNING
OPHOLD

ASFALT-STI

LEG

PLÆNE

OPHOLD



KROLF

GRILL 

FÆLLED

TIVOLIPLADS

EVENTOMRÅDE

EVENTOMRÅDE

EVENTOMRÅDE

EVT CAMPING

PETANQUE

udsigtsplads ny toiletbygning

tivoliplads

yoga lysning

grill område

overdrev

camping
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Krolf Camping som her i 1962

Store kig Marked og Tivoli på Eventområder

Picnic Cirkus som en mulighed på Tivolipladsen

Diagram over plænerne

ny toiletbygning

Udsnit af plan 1:1000

PÅ PLÆNERNE
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OPGRADERINGER
Forskellige forbedringer af eksisterende og nye sportsfaciliteter er 
planlagt for at styrke og hæve stedets kvalitet som en idrætsdesti-
nation. 
På Bellahøjmarken er det mest naturrelaterede idrætsfaciliteter 
som trail-løb der anlægges. 
På den sydlige side af GMC anlægges nye multifunktionelle baner 
som både kan bruges af klubberne i GMC og spontane brugere.
Stedet skal indrettes med gode muligheder for ophold, opvarmn-
ing og udstrækning i kantzonen rundt om banerne.  
Det foreslåes desuden at anlægge en ekstra kunstgræsbane bag 
Borup. 
Ved det store vejkryds mod nordøst satses der på at skabe et 
streetmiljø som er synligt for de mange forbikørende, lidt som det 
skatermiljø der i en årrække var på Jarmers Plads.  
Det belagte areal rundt om de viste skaterbowls forsænkes, så det 
sammen med skaterbowls kan fungere som forsænkelsesbassin 
ved ekstrme regnhændelser. Udformningen dimensioneres til en 
samlet kapacitet på de ønskede 1200m3. Se afsnit om regnvand-
shåndtering senere.
Her ved krydset foreslåes også et stort klatretårn, som dog vil fo-
rudsætte at en trægruppe fældes, hvilket overvejes nærmere.

På Genforeningspladsen er den største nyskabelse forslaget om at 
genskabe en 400 meter løbebane rundt om den eksisterende 
kunstgræsbane. 
Der kan evt. også anlægges flere padelbaner der hvor de er stiplet 
ind på planen.

PÅ BANERNE

MULTIBANE

OPHOLD I 
KANTZONE

GMC

OPVARMNING I KANTZONE

Ny sportsplads foran den nuværende hovedindgang til GMC
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Streetbaner Klatretårn

Fodboldbaner Skatebowl

Tennisbaner Atletikbane

Diagram over banerne

Udsnit af plan 1:1000

PÅ BANERNE



Plads og stier ved nedgang fra Bellahøjmarken til GMC Udsigt fra Bellahøjvej langs aksen

Sti mellem træerne og skolehaverne i Bellahøjmarkens nordlige endeNy lysreguleret overgang over Hulgaardsvej mellem GMC og Genforeningspladsen

Den centrale akse
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Den centrale akse Klatretårn og skateområde ved hjørnet mellem Borups Allé og Hulgårdsvej

Nye pergolaer  ud for indgange til GMC inviterer til opholdAksen og den centrale plads midt for GMC
29



PULLERT-LYS

PULLERT-LYS

PULLERT-LYS

SPOTS PÅ 
MASTER

PROJEKTØRER

PROJEKTØRER

SPOTS PÅ 
MASTER

Belysningsplan

PULLERT-LYS

EFFEKTLYS PÅ TAG
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BELYSNINGSPLAN

TRYGHEDSSKABENDE BELYSNING
For at sikre et sikkert miljø hele døgnet og året rundt er belysning 
et af de mest afgørende elementer. Belysningen skal planlægges 
omhyggeligt for at undgå mørke hjørner samtidig med, at området 
ikke overeksponeres til skade for naturen og dyrelivet. Af denne 
grund foreslås tre varierende niveauer af belysning:

PERMANENT ORIENTERINGSLYS
Belysning i form af pullerter eller standere er placeret langs de in-
ternehoved-fordelingsstier for at sikre tryg færden i hele området. 
Belysningen er diskret og fokuserer primært på at oplyse bevæ-
gelsesfladerne. 
Desuden kan den styres af bevægelsessensorer uden for de almin-
delige aktivitetstider, hvilket bidrager til effektiv energiforvaltning.

EFFEKTLYS PÅ UDVALGTE STEDER
På pladserne, langs aksen, ved særlige redskaber og ved indgan-
gene til de indendørs faciliteter installeres spots på master eller 
under udhæng for at skabe en særlig opmærksomhedsbelysning 
på disse lokationer. 
Lyset kan håndteres manuelt under events og reguleres også 
automatisk via sensorer, så det kun er tændt, når der er aktivitet i 
området. 

FUNKTIONELT FLADELYS PÅ SPILLEFLADER
De primære spilleflader skal oplyses med floodlights på høje mas-
ter så hele spillefladen kan bruges i de mørke timer. På Genforen-
ingspladsen gentænkes den eksisterende belysning som i dag ikke 
er tilstrækkelig. 

Strejflys kan fremhæve belægningen Floodlight på baner er nødvendigt for helårsbrug

Lave pullerter langs stier skaber tryghed Spotlys skaber en særlig karakter og fokus på aktivitetsgaden
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HOVEDGREB
Beplantningen af den fremtidige Bellahøjmarken handler om 
at skabe flere typer af rum i parken, højne biodiversiteten og 
samtidigt iscenesætte stedet og dets eksisterende kvaliteter. 
Det gøres ved at arbejde med tre typer af beplantninger: 

ALLÉEN
Alléen langs Bellahøjvej forstærkes med en ekstra række 
træer, så Bellahøjvej og Bellahøjmarken skilles tydeligere fra 
hinanden, og de to trærækker - de eksisterende spidsløn og 
de nye eg, sammen indrammer gangstien. 

OVERDREVET
Langs Bellahøjmarkens kant mod Bellahøjvej placeres et antal 
udsigtsplinte som giver opholdsmuligheder langs gangstien i 
kanten af området, hvorfra udsigten kan nydes. Herfra vil man 
se ud over et bredt bælte udlagt som overdrev med blom-
strende urter og græsser. Formålet med overdrevet er både 
at skabe en smuk og oplevelsesrig ramme om udsigtsplinte 
og gangsti, og inddele den store åbne fælled i to zoner: over-
drevet som er “mere for” dyrelivet vs. det klippede græs, som 
er “mere for” menneskelig aktivitet. 

INDRAMNINGEN
Den åben fælled indrammes langs syd, øst og nord med en 
sammesat beplantning med varierede kroneformer, inspireret 
af Rødkildeparken træsammensætning. Beplantningen eta-
bleres i tre lag med træer, buske og urter, gives rig mulighed 
for at arbejdet med områdets biodiversitet og naturværdi.  
De eksisterende popler langs Grønddalscenteret udtyndes 
og fornyes med arter med lavere vækst, så fredningsbestem-
melserne følges, men udsigten over byen genetableres. 
 

BEPLANTNINGSSTRATEGI FOR FÆLLEDEN

ALLÉEN

vandhul

udsigtsplinte

udsigtsplinte

udsigtsplinte

udsigtsplinte

OVERDREVET

KLIPPET GRÆS

INDRAMNINGEN



EgSpidsløn Reference fra Køge Nord - Schønherr
Busklaget

Urtelaget

Træerne
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1 - ALLÉEN
Alléen eksisterende ene trærække af spidsløn styrkes 

med en ekstra trærække med opstammede eg.  

Trærækkerne er opstammede, og sikrer frit udsyn fra 

Bellahøjvej ud over Bellahøjmarken.

2 - OVERDREVET
Det blomstrende areal skal anlægges med fokus på 

at tiltrække sommerfugle og bestøvere. Muldlaget 

afskrabes helt eller i felter, alternativt fjernes afklip for 

at sænke næringsindholdet i jorden og gøre den mere 

egnet til den ønskede vegetation. 

3 - INDRAMNINGEN
Indramningen af den åbne fælled består af en bep-

latning i tre lag: træer, buske og urter, som tilsammen 

kan løfte områdets biodiversitet.  

Træerne sammensættes af forskellige sorter med 

lysåbne kroner (inspireret af Rødkildeparken), som 

tegner flotte mønstre mod himlen på dette højt belig-

gende stede i byen. Det kan være skovfyr i forsk. hø-

jder, gran, taks samt fuldkronede løvfældende træer. 

De højere træer placeres enkeltvis eller udenfor de 

vigtigste sigtelinjer. I områder med regnvandshånd-

tering kan de kombineres med vandtålende arter som 

rædel og vandgran. 

Buske og lavere træer sammesættes af blomstrende 

arter som f.eks. tjørn, hæg og lav paradisæble. 

Urtelaget De lysåbne træer giver mulighed for en vari-

eret bundbevoksning, som sammensættes af forskel-

lige arter og kan kombeneres med caprifolier, som kan 

vokse på stammerne forskellige steder i området og 

skabe levested for f.eks. bier. 
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HOVEDGREB
Udgangspunktet for regnvandshåndteringen på Bellahø-
jmarken er at det skal integreres i den landskabelige bearbe-
jdning af området og ikke fremstå som tekniske anlæg.  
Derudover sigtes der mod at undgå gravearbejde i områ-
det, da det forventes at der er kan findes spor efter tidligere 
tiders bosætninger. 

Der anlægges et antal volde på det skrånende terræn, som vil 
tilbageholde regnvandet, som senere kan ledes videre når der 
er plads i kloaksystemet. Voldene beplantes og er integreret 
i udformningen af stisystemer og beplantningen “indramnin-
gen”. 
Som supplement kan et eller flere områder med boldbaner, 
skaterbowls eller parkeringspladser nord og syd for Grønd-
dalscenteret udformes med faskiner eller som nedsænkede 
arealer, der ligeledes kan tilbageholde regnvand ved skybrud. 

Voldene vil bidrage til at øge områdets biodiversitet ved at 
skabe områder der altid er “mere våde” i bunden af voldene 
og “mere tørre” i toppen af voldene end de øvrige arealer på 
Bellahøjmarken.  Et enkelt sted anlægges et permanent vand-
hul som om sommeren tilføres friskt vand og bliver et bassin.

SKALÉRBART
Hovedgrebet for regnvandshåndteringen er skalerbart og 
addaptivt. Det betyder at voldanlæggene, som skal sikre op-
stuvning og tilbageholdelse af regnvandet, kan tilpasses for 
at øge kapaciteten. De kan forhøjes, forlænges op ad bakken 
og de kan anlægges som lange sammenhængende volde i st-
edet for flere og kortere volde. Derudover kan der graves ned 
i det eksisterende terræn for at øge kapaciteten. Den ende-
lige udformning afbalanceres med fredningsbestemmelserne.

STRATEGI FOR REGNVANDS-HÅNDTERING

VOLD

MULIG FASKINE 

ELLER NEDSÆNKET 

AREAL

MULIG FASKINE 

ELLER NEDSÆNKET 

AREL

VOLD

VOLD

VOLD

permanent 
vandhul/bassin 

VOLD



DE BEPLANTEDE VOLDE
Langs parkens sydøstlige kant integreres en ræk-
ke landskabelige volde i kantbeplantningen og 
parkens overordnede formgivning. På vestsiden 
af voldene opstuves og tilbageholdes regnvan-
det. 

SPORTSBANERNE
Overskydende regnvand kan opmagasineres i 
ombyggede sportsbaner,  p-pladser og skater-
bowls - enten ved at sænke områderne eller ved 
at anlægge faskiner under baner og p-pladser. 

DE UDGRAVEDE VOLDE 
Opstuvningsvolumenet kan også forøges ved at 
udgrave terrænet på voldenes vestside. Denne 
løsning kan give anledning til arkæologiske ud-
gravninger. 

DE FORLÆNGEDE VOLDE 
Voldene kan forlænges “op ad bakken” og på 
tværs af stierne, som ”løftes” op over voldene. 
Ved at forlænge voldene, øges skybrudskapac-
iteten, men det kan udfordre tilgængeligheden. 
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Strømningsveje og lavninger - Scalgo

Overordnet ramme for projektområde - KK
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FORUDSÆTNINGER
Bellahøjmarken ligger på et af byens højeste 
punkter og projektområdet falder fra kote 21 
langs Bellahøjvej til kote 17 bag Grønddalscenter-
et, kote 15 ved Genforeningspladsen og kote 11 
ved Gandhis Plads. 

Området er inddelt i tre skybrudsprojekter i 
Københavns Kommunes skybrudsplan, hvis 
formål er at forhindre oversvømmelser af krydset 
ved Borups Allé og Hulgårdsvej, samt at undgå 
skadesvoldende skeloverskridelse af bebyggelse 
på Hulgårdsvej samt oversvømmelse af Borupsin-
stitutionen:
BIR 4.1 Hvidkildevej
BIR 4.2 Bellahøj Camping
BIR 4.3 Hulgårdsvej

Helhedsplanen for Bellahøjmarken forholder sig 
til alle 3 indsatsområder. Tidsmæssigt vil det 
sandsynligvis være tiltagene ved BIR 4.3 der 
iværksættes først for derefter at blive fulgt af BIR 
4.2 og tilsidst BIR 4.1.

STRATEGI FOR REGNVANDS-HÅNDTERING
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ØKONOMISK OVERSLAG

INDLEDENDE OVERSLAG
Overslaget er beregnet på baggrund af opgjorte arealer men med 
estimerede mængder/enhedspriser på diverse inventar.
Der er tale om et meget tidligt og groft beregningsgrundlag. 

Område Rum Mængde stk type pris pr enhed pris i alt 

BELLAHØJMARKEN
Bellahøjmarken Stier, grus 6562 m2 400 2.624.800

Pladser, belægning 1883 m2 1.000 1.883.000
Aksen, belægning 1203 m2 600 721.800
Overdrev, beplantning 16931 m2 150 2.539.650
Udsigtspladser, belægning 742 m2 800 593.600
Indramningen, beplantning 26450 m2 100 2.645.000
Indramningen, solitære trægrupper 50 stk. 5.000 250.000
Alleén, beplantning 31 stk. 5.000 155.000
Belysning, pullerter 914 lbm 500 457.000
Belysning, spots på master 10 stk 30.000 300.000
Nedrivning af eksisterende asfalt 8560 m2 50 428.000
Skolehaver 1151 m2 500 575.500
Udfordringsstier 734 m2 1.500 1.101.000
Træningsinventar 1 stk 1.000.000 1.000.000
Opholdsinventar, skraldespande etc 1 stk 800.000 800.000
Legeinventar 1 stk 700.000 700.000
Volde, jordopbygning 4951 m2 50 247.550
Beplantning, plæne 54771 m2 10 547.710
Trapper 152 m2 1.200 182.400
Sø 632 m2 250 158.000
Toiletbygning nybyg 100 m2 25.000 2.500.000
Toiletbygning nedrivning 1 stk 50.000 50.000
Cykelparkering 100 stk 1.000 100.000

GMC  (udearealer) Stier, grus 1921 m2 200 384.200
Plads, belægning 1157 m2 800 925.600
GMC kant, belægning 6255 m2 800 5.004.000
Sportsbaner, belægning 2052 m2 1.200 2.462.400
Træningsinventar 1 stk 500.000 500.000
Opholdsinventar 1 stk 100.000 100.000
Legeinventar 1 stk 100.000 100.000
Belysning, spots på master 29 stk 30.000 870.000
Belysning, Baneprojektører 10 stk 50.000 500.000
Kunstgræsbane 5680 m2 1.300 7.384.000
Klatretårn 1 stk 800.000 800.000
Skatebowls 407 m2 5.000 2.035.000
Pergola 4 stk 200.000 800.000
Akse, belægning 98 m2 800 78.400
Cykelskur nedrivning 1 stk 40.000 40.000
Tribune I skrænt 1 stk 200.000 200.000

Hulgårdsvej Trafikregulering 1 stk 3.000.000 3.000.000
0

Genforeningspladsen Beplantning træer 25 stk 5.000 125.000
Beplantning staudebede 500 m2 500 250.000
Belægning grus 2000 m2 200 400.000
Petanquebaner 360 m2 1.000 360.000
Legeinventar 1 stk 400.000 400.000
Atletikbane 3500 m2 2.000 7.000.000
Padelbaner 0 stk 0
Belysning, pullerter 610 lbm 500 305.000
Belysning, spots på master 13 stk 30.000 390.000
Belysning, Baneprojektører 6 stk 50.000 300.000
Minibaner kunstgræs 293 m2 1.000 293.000
Akse, belægning 363 m2 800 290.400

SUM 151221 55.857.010
55.857.010 

Rådgivning 15% 8.378.551 
Byggeplads 7% 3.909.991 
Uforudsete 15 % 8.378.551 
Omkostninger % 4 2.234.280 
SUM 22.901.374 

SUM TOTAL 78.758.384 






